
SỞ GD&ĐT BẮC GIANG 
TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4 

 

Số:      /QĐ-THPTHH4 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hiệp Hòa, ngày 02 tháng 11 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Quy chế hoạt động của tổ chức quần chúng “Tổ thông tin 

tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội”  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT HIỆP HÒA SỐ 4 

 

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14, ngày 14/6/2019 của Quốc hội; 

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-THPTHH4 ngày 20/12/2023 của Hiệu 
trưởng trường THPT Hiệp Hòa số 4 về việc thành lập tổ chức quần chúng “Tổ 

thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội”; 

Xét đề nghị của Tổ trưởng tổ Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo 

lực học đường và tệ nạn xã hội. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động “Tổ thông 

tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội”. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các thành viên Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực 

học đường và tệ nạn xã hội căn cứ quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VP. 

 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Toàn 

 

 



2 

 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của mô hình Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học 

đường và tệ nạn xã hội 

 (Kèm theo Quyết định số 126/QĐ-THPTHH4, ngày 20/12/2023 của  

Hiệu trưởng trường THPT Hiệp Hòa số 4) 

  

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Quy chế này quy định nguyên tắc, chức năng, quyền hạn, mối quan hệ 

trong hoạt động “Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và 

tệ nạn xã hội”. 

 Điều 2. Nguyên tắc hoạt động 

 Mô hình hoạt động theo quy định tại các văn bản của Đảng, Nhà nước; 

các văn bản của Bộ Công an, Bộ Giáo dục, Sở GD về công tác phối hợp phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Đảm bảo các văn bản chỉ đạo được thông tin, tuyên truyền kịp thời đến cán bộ, 

giáo viên, học sinh đồng thời thực hiện có hiệu quả trong nhà trường; báo cáo, 

phản ánh kịp thời các vấn đề bất ổn trong học sinh nhà trường đến với BGH, 

Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm lớp. Gắn hoạt động với phong trào thi đua 

“Dạy tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, an toàn về An ninh trật tự, 

không có tệ nạn ma túy, không bạo lực học đường”. 

 Điều 3. Phương thức hoạt động 

 Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã 

hội hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm; các thành viên trong mô hình phát huy 

tính chủ động, đồng thời phối hợp chặt chẽ và thống nhất trong việc thực hiện 

nhiệm vụ của Ban Giám hiệu nhà trường. 

Chương II 

TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TỔ THÔNG TIN TUYÊN 

TRUYỀN PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG VÀ TỆ NẠN XÃ HỘI 

Điều 4. Tổ chức của Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực 

học đường và tệ nạn xã hội 

Mô hình Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ 

nạn xã hội gồm 33 thành viên, trong đó: CBGV có 10, học sinh 23, 01 tổ trưởng, 

02 tổ phó, 20 thành viên hội viên. 

Điều 5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ thông tin tuyên truyền phòng 

chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội. 

1. Tham mưu với Chi bộ, BGH nhà trường về những giải pháp nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt, 



3 

 

học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các biện pháp 

phòng chống dịch Covid-19. 

2. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà 

nước, của Bộ Công an và ngành giáo dục trên lĩnh vực bảo đảm an ninh trật tự. 

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và tinh thần 

chủ động đấu tranh của giáo viên, đoàn viên thanh niên trong nhà trường đối với 

các quan điểm sai trái của thế lực thù địch, phản động; tăng cường hiểu biết về cách 

thức, nội dung chống phá của các thế lực thù địch trên không gian mạng. 

3. Thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã 

hội trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ học sinh; tranh thủ sự giúp đỡ của cấp ủy, 

chính quyền và lực lượng Công an các xã, thị trấn nơi có học sinh của nhà trường, 

góp phần phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập học đường. 

4. Tham mưu với BGH nhà trường, hằng năm tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt 

động của nhà trường gắn với tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ qốc, đề 

nghị các cấp khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ 

chức triển khai thực hiện. 

5. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình trong nhà trường, thường xuyên 

nhắc nhở nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức bảo mật cho cán bộ, giáo viên và 

học sinh. Theo dõi đôn đốc việc thực hiện các chế độ, nội quy bảo vệ cơ quan, 

phối hợp với cơ quan Công an phát hiện, gải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra. 

Thường xuyên tổ chức tuần tra, đồng thời phải cải tiến lề lối làm việc để bảo 

đảm và đẩy mạnh việc bảo vệ nhà trường ngày càng tốt hơn. 

6. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội qui, qui định của trường lớp; đôn 

đốc, hướng dẫn, tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện của thành viên, 

định kỳ báo cáo theo quy định. 

Chương III 

CHẾ ĐỘ HỌP, THÔNG TIN BÁO CÁO, ĐIỀU KIỆN HOẠT ĐỘNG 

Điều 6. Họp Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học 

đường và tệ nạn xã hội  

1. Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã 

hội họp định kỳ hàng Quý để đánh giá tình hình, kết quả tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ của Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ 

nạn xã hội và tình hình, kết quả công tác xây dựng nhà trường “An toàn về an 

ninh, trật tự” gắn với các cuộc họp Ban Giám hiệu hoặc giao ban của nhà 

trường; bàn biện pháp và đề ra chương trình công tác trọng tâm trong thời gian 

tiếp theo. 

2. Trong trường hợp thấy cần thiết thì Tổ trưởng Tổ thông tin tuyên truyền 

phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội báo cáo Ban Giám hiệu nhà 

trường triệu tập họp đột xuất để bàn và giải quyết những nhiệm vụ công tác đột 

xuất liên quan tới phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các vấn đề về phòng 

chống dịch nếu có. 



4 

 

Điều 7. Thông tin, báo cáo 

Đình kỳ 03 tháng; 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất, Tổ thông tin tuyên 

truyền phòng chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội có trách nhiệm báo cáo 

tình hình, kết quả việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ANTT, an toàn 

trường học, baok lực học đường, ATGT và cong tác phòng chống dịch (nếu có) 

về BGH để tổng hợp báo cáo các cấp theo qui định. 

Điều 8. Điều kiện hoạt động  

Kinh phí hoạt động của mô hình do Hiệu trưởng xem xét, quyết định từ 

nguồn kinh phí của nhà trường. 

Hội đồng Thi đua khen thưởng của nhà trường kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những thành tích của các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo đảm 

an toàn, an ninh, trật tự và phòng chống dịch trong trường, trong lớp; kiên quyết 

xử lý nghiêm những cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm theo đúng qui định 

của các cấp và nội qui cơ quan, trường học đã ban hành. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 9. Tổ chức thực hiện 

Các thành viên Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường 

và tệ nạn xã hội có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Quy chế này. 

Trong quá trình thực hiện thấy phát sinh những nội dung chưa phù hợp 

cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị thành viên Tổ thông tin tuyên truyền phòng chống 

bạo lực học đường và tệ nạn xã hội phản ảnh kịp thời về Ban Giám hiệu nhà 

trường để tổng hợp, báo cáo sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 


		ndtoan.c3hh3@bacgiang.edu.vn
	2024-11-02T11:19:08+0700


		2024-11-02T11:27:12+0700


		thpthiephoa4@bacgiang.edu.vn
	2024-11-02T11:27:29+0700




